证券代码: 300040 证券简称: 九洲集团 公告编号: 2023-003

债券代码: 123089 债券简称: 九洲转2

哈尔滨九洲集团股份有限公司 关于回购控股的股权投资基金部分财产份额的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:

- 1、公司第七届董事会第三十九次会议审议通过了《关于回购控股的股权投资基金部分财产份额的议案》,同意公司使用自有资金 104,297,094.64 元人民币回购融和电投六号(嘉兴)创业投资合伙企业(有限合伙)(以下简称"嘉兴六号基金")股权投资基金其他合伙人 10.15%的份额,回购完成后公司作为有限合伙人持有嘉兴六号基金 99.44%的认缴份额,占实缴份额的 100%,依据《公司章程》的相关规定,本次回购无需提交公司股东大会审议。
- 2、本次回购股权投资基金部分份额的资金来源为公司自有资金,不涉及关 联交易,不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

一、对外投资概述

(一) 交易背景情况

哈尔滨九洲集团股份有限公司(以下简称"公司"或"甲方")第六届董事会第二十六次会议及2019年第五次临时股东大会审议通过了《关于参与投资设立股权投资基金的议案》,同意公司使用自有资金25,000万元人民币作为有限合伙人参与投资设立股权投资基金,具体内容详见公司于2019年8月27日在中国证监会创业板指定信息披露网站发布的《关于参与投资设立股权投资基金的公告》(公告编号:2019-095)。

公司第七届董事会第三十三次会议审议通过了《关于回购控股的股权投资基金部分财产份额的议案》,同意公司使用自有资金 187, 688, 771. 25 元人民币回购嘉兴六号基金股权投资基金其他合伙人 64. 29%的份额,回购完成后公司作为劣后级有限合伙人持有嘉兴六号基金 89. 29%的份额,具体内容详见公司于 2022 年8 月 10 日在中国证监会创业板指定信息披露网站发布的《关于参与投资设立股权投资基金的公告》(公告编号: 2022-105)。

按合伙协议约定,公司为嘉兴六号基金的实际控制人,其纳入公司合并财务报表,其他优先级合伙人出资份额计入长期应付款科目;同时约定其他优先级合伙人享有每年固定份额的预期投资收益,若发生未能如期获得固定份额的收益情况时,公司作为嘉兴六号基金的劣后级有限合伙人,承诺向其他优先级合伙人补足差额部分。

嘉兴六号基金所投资方向与公司主营业务密切相关,公司投资的目的是通过对具有良好成长性和发展前景的生物质发电企业进行建设和运营,以增加公司新能源电站的持有量,拓展公司新能源发电业务。

(二) 本次交易情况

公司使用自有资金 104,297,094.64 元人民币回购嘉兴六号基金股权投资基金 其他合伙人 10.15%的份额,回购完成后公司作为有限合伙人持有嘉兴六号基金 99.44%的份额,占实缴份额的 100%。

本次《关于回购控股的股权投资基金部分财产份额的议案》已经公司第七届董事会第三十九次会议审议通过,并授权董事长签署相关交易协议;根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第5号一交易与关联交易》及《公司章程》等有关规定,本次交易事项无需提交公司股东大会审议批准。

本次交易事项不构成关联交易,亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》 规定的重大资产重组。

二、交易对方基本情况

名称: 国家电投集团产业基金管理有限公司(代"国家电投融和新能源产业

私募投资基金二十一号")

统一社会信用代码: 914403003265450512

类型:有限责任公司

法定代表人: 高照宇

注册资本:人民币 20,000 万元

成立日期: 2015年2月13日

经营范围:受托管理股权投资基金(不得从事证券投资活动;不得以公开方式募集资金开展投资活动;不得从事公开募集基金管理业务);资产管理(不得从事信托、金融资产管理、证券资产管理等业务);股权投资;投资管理、投资顾问、投资咨询(以上均不含限制项目)。

股权结构:

序号	股东名称	认缴出资额(万元)	出资比例
1	国家电投集团创新投资有限公司	9000	45%
2	中电投融和资产管理有限公司	6000	30%
3	深圳市前海资本管理有限公司	5000	25%

登记备案情况:已依照《私募投资基金管理人登记和基金备案办法(试行)》等法律、法规、规章等文件履行完成登记备案程序,私募基金管理人登记编号: P1009259。

基金公司未直接或间接持有公司股份,与公司、公司控股股东、实际控制人及董事、监事、高级管理人员不存在关联关系或利益安排。

三、交易标的公司基本情况

基金名称:融和电投六号(嘉兴)创业投资合伙企业(有限合伙)

统一社会信用代码: 91330402MA2CWMMD2F

组织形式:有限合伙企业

基金管理人: 国家电投集团产业基金管理有限公司

经营范围: 创业投资、投资管理

基金规模: 人民币 100,000 万元

回购前嘉兴基金合伙人、出资方式:

合伙人名称	合伙人性质	认缴出资额 (元)	实缴出资额(元)
国家电投集团产业基金管理有限 公司	普通合伙人	5,582,368.00	0
哈尔滨九洲集团股份有限公司	有限合伙人 (劣后级)	892,900,065.37	354,745,633.37
国家电投集团产业基金管理有限 公司(代"国家电投融和新能源 产业私募投资基金二十一号")	有限合伙人 (优先级)	101,517,566.63	101,517,566.63
合计		1,000,000,000.00	456,263,200.00

回购完成后嘉兴基金合伙人、出资方式:

合伙人名称	合伙人性质	认缴出资额 (元)	实缴出资额(元)
国家电投集团产业基金管理有限 公司	普通合伙人	5,582,368.00	0
哈尔滨九洲集团股份有限公司	有限合伙人 (劣后级)	994,417,632.00	456,263,200.00
合计		1,000,000,000.00	456,263,200.00

四、标的公司最近一年及一期的主要财务数据

(一) 资产负债表主要财务数据

单位:元

项目	2022年9月30日	2021年12月31日
流动资产合计	10,511.35	1,684,165.13

非流动资产合计	404,760,578.33	382,760,578.33
资产合计	404,771,089.68	384,444,743.46
流动负债合计	3,698,502.41	7,431,192.10
非流动负债合计	0	0
负债合计	3,698,502.41	7,431,192.10
所有者权益合计	401,072,587.27	377,013,551.36

(二)利润表主要财务数据

单位:元

项目	2022年1-9月	2021年
营业收入	0	0
营业利润	-2,141,577.86	-5,836,870.14
利润总额	-2,141,577.86	-5,836,870.14
净利润	-2,141,577.86	-5,836,870.14

注: 2021年主要财务数据经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具天健审[2022]7897号的审计报告,2022年1-9月财务数据未经审计。

五、嘉兴基金的管理模式及主要内容

嘉兴六号基金合伙人回购完成后,基金管理模式、收益分配与亏损、费用分摊及退出机制保持不变。具体内容详见公司于 2019 年 8 月 27 日在中国证监会创业板指定信息披露网站发布的《关于参与投资设立股权投资基金的公告》(公告编号: 2019-095)。

六、本次回购价格及协议的主要内容

1、回购价格

本次回购价款均包含实际出资本金及根据合伙协议及其补充协议,按年化 9%计算退出时收益。

甲乙双方一致同意并认可,乙方转让标的的转让价款为人民币104.297.094.64元。

2、支付方式

甲方与转让方协商一致同意,转让价款于本协议签署之日起 3 日内支付完

毕。各方同意在转让价款支付完毕的 10 日内配合完成工商变更登记等必要的法律手续。

七、本次回购的目的、存在的风险和对公司的影响

公司回购嘉兴六号基金 10.15%份额实现了其他合伙人部分份额有序退出, 有利于基金的良性循环,滚动发展。同时,也降低了公司财务成本及资产负债率, 改善资产结构。

本次回购嘉兴六号基金的份额属于提前偿还嘉兴六号基金优先级合伙人债务,不存在新增对外投资的风险;嘉兴六号基金持有的项目全部为与公司主营业务相关的生物质热电联产项目,目前已将梅里斯热电联产项目出售给国家电投集团黑龙江绿拓新能源有限公司完成项目退出,因此对其优先级股权份额进行回购。

本次投资使用公司自有资金,对公司的生产经营无重大不利影响,可以降低 财务成本,提高利润,不存在损害上市公司及股东利益的情况。

截至本公告日,公司实际控制人、控股股东、董事、监事、高级管理人员, 均不存在持有嘉兴六号基金合作方股份或参与嘉兴六号基金合作方基金份额认 购的情况。

八、备查文件

- 1、哈尔滨九洲集团股份有限公司第七届董事会第三十九次会议决议。
- 2、哈尔滨九洲集团股份有限公司独立董事关于第七届董事会第三十九次会议相关事项的独立意见。
- 3、《融和电投六号(嘉兴)创业投资合伙企业(有限合伙)财产份额的回购协议》

特此公告!

哈尔滨九洲集团股份有限公司 董事会 二〇二三年一月九日